libero⁸³, tanto che la pittura quale professione non è mai stata annoverata dagli scrittori romani tra le *artes liberales*⁸⁴: a volte essa viene persino condannata come viziosa, perché destinata ad appagare la *voluptas* e la *luxuria*. Conseguentemente, gli artisti come produttori degli oggetti di lusso, privi di qualsiasi utilità, non godevano di buona fama presso i filosofi morali di Roma⁸⁵, ancorché questo giudizio sui pittori non riguardasse l'attività artistica in quanto tale, ma la finalità dei suoi prodotti, destinati a soddisfare capricci piuttosto che incoraggiare virtù⁸⁶. Anche i giuristi inquadravano le pitture e, conseguentemente, le spese sostenute per le decorazioni pittoriche, come spese puramente voluttuarie⁸⁷.

La convinzione secondo cui soltanto lo studio della filosofia sia *ars liberalis*, mentre tutti i lavori esercitati a scopo di lucro siano indegni di un uomo libero, espresse in un passo di Cicerone (*de off.* 1.42.150-151) ed in una lettera di Seneca (*ep.* 88.18),⁸⁸ trovano un loro riflesso anche nei testi giuridici, ad esempio nel commentario *ad Sabinum* di Ulpiano (28 *ad Sab.* D. 38.1.7.5)⁸⁹. Esse rispecchiano, tuttavia, piutto-

⁸³ H.-J. DREXHAGE, *Zur wirtschaftlichen Situation der Maler (ζωγράφοι) im ptolemäischen, römischen und spätantiken Ägypten nach den Papyri*, in T. MATTERN (ed.), *'Munus'. Festschrift für H. Wiegartz*, Paderborn, 2000, 71-72.

⁸⁴ K. VISKY, *Geistige Arbeit und die 'artes liberales' in den Quellen des römischen Rechts*, Budapest, 1977, 127-128; G. COPPOLA, *Cultura e potere. Il lavoro intellettuale nel mondo romano*, Milano, 1994, 120.

⁸⁵ Sen. *ep.* 88.18: *In illo feras me necesse est non per praescriptum euntem; non enim adducor, ut in numerum liberalium artium pictores recipiam, non magis quam statuarios aut marmorarios aut ceteros luxuriae ministros. Aequae luctatores et totam oleo ac luto constantem scientiam expello ex his studiis liberalibus; aut et unguentarios recipiam et cocos et ceteros voluptatibus nostris ingenia accommodantes sua.*

⁸⁶ I. CALABI LIMENTANI, *Studi*, cit., 43.

⁸⁷ Ulp. 20 *ad Sab.* D. 33.7.12.16: *Si domus sit instrumentum legatum, videndum quid contineatur. [...] quae sententia Cassii fuit, qui dicebat inter instrumentum et ornamentum multum interesse: instrumenti enim ea esse, quae ad tutelam domus pertinent, ornamenta, quae ad voluptatem, sicuti tabulas pictas; Ulp. 36 *ad Sab.* D. 25.1.7: *Voluptariae autem impensae sunt, quas maritus ad voluptatem fecit et quae species exornant. quarum utiles non quidem minuunt ipso iure dotem, verum tamen habent exactiorem; Paul. 6 *ad Plaut.* D.50.16.79.2: *'Voluptariae' sunt (sc. impensae), quae speciem dumtaxat ornant, non etiam fructum augent: ut sunt viridia et aquae salientes, incrustationes, loricationes, picturae.***